
  ORDIN  Nr. 5110/2018  

ORDIN nr. 5110/2018 din 17 septembrie 2018 
privind aprobarea standardelor naţionale minimale pentru acordarea titlului de doctor 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 817 din 24 septembrie 2018 

 
    În temeiul art. 168 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi art. 66 şi 68 din Hotărârea Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea Codului 
studiilor universitare de doctorat, cu modificările şi completările ulterioare, 
    luând în considerare prevederile art. 23 din anexa nr. 1 la Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al Consiliului Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor 
Universitare, aprobat prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 
3.482/2016, cu modificările ulterioare, 
    în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Educaţiei Naţionale, cu modificările ulterioare, 
 

ministrul educaţiei naţionale emite prezentul ordin. 
 
    ART. 1 
    Standardele naţionale minimale pentru acordarea titlului de doctor reprezintă un set de 35 de 
standarde specifice domeniilor de doctorat arondate comisiilor de specialitate ale Consiliului 
National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare, denumit în continuare 
CNATDCU. 
    ART. 2 
    CNATDCU propune Ministerului Educaţiei Naţionale standardele naţionale minimale pentru 
acordarea titlului de doctor. 
    ART. 3 
    Ministerul Educaţiei Naţionale aprobă standardele naţionale minimale pentru acordarea titlului 
de doctor, prevăzute în anexele nr. 1 - 35, care fac parte integrantă din prezentul ordin, după cum 
urmează: 
    - anexa nr. 1 - Comisia de matematică; 
    - anexa nr. 2 - Comisia de informatică; 
    - anexa nr. 3 - Comisia de fizică; 
    - anexa nr. 4 - Comisia de chimie; 
    - anexa nr. 5 - Comisia de ştiinţele pământului; 
    - anexa nr. 6 - Comisia de inginerie civilă şi management; 
    - anexa nr. 7 - Comisia de ingineria materialelor; 
    - anexa nr. 8 - Comisia de inginerie chimică, inginerie medicală, ştiinţa materialelor şi 
nanomateriale; 
    - anexa nr. 9 - Comisia de inginerie electrică; 
    - anexa nr. 10 - Comisia de inginerie energetică; 
    - anexa nr. 11 - Comisia de electronică, telecomunicaţii şi nanotehnologie; 
    - anexa nr. 12 - Comisia de inginerie geologică, inginerie geodezică, mine, petrol şi gaze; 
    - anexa nr. 13 - Comisia de inginerie aerospaţială, autovehicule şi transporturi; 
    - anexa nr. 14 - Comisia de ingineria resurselor vegetale şi animale; 
    - anexa nr. 15 - Comisia de calculatoare, tehnologia informaţiei şi ingineria sistemelor; 
    - anexa nr. 16 - Comisia de inginerie industrială şi management; 



  ORDIN  Nr. 5110/2018  

    - anexa nr. 17 - Comisia de inginerie mecanică, mecatronică şi robotică; 
    - anexa nr. 18 - Comisia de ingineria mediului; 
    - anexa nr. 19 - Comisia de biologie şi biochimie; 
    - anexa nr. 20 - Comisia de medicină; 
    - anexa nr. 21 - Comisia de medicină veterinară; 
    - anexa nr. 22 - Comisia de medicină dentară; 
    - anexa nr. 23 - Comisia de farmacie; 
    - anexa nr. 24 - Comisia de ştiinţe juridice; 
    - anexa nr. 25 - Comisia de sociologie, ştiinţe politice şi administrative; 
    - anexa nr. 26 - Comisia de ştiinţe militare, informaţii şi ordine publică; 
    - anexa nr. 27 - Comisia de ştiinţe economice şi administrarea afacerilor; 
    - anexa nr. 28 - Comisia de psihologie, ştiinţe ale educaţiei, educaţie fizică şi sport; 
    - anexa nr. 29 - Comisia de filologie; 
    - anexa nr. 30 - Comisia de filozofie; 
    - anexa nr. 31 - Comisia de istorie şi studii culturale; 
    - anexa nr. 32 - Comisia de teologie; 
    - anexa nr. 33 - Comisia de arhitectură şi urbanism; 
    - anexa nr. 34 - Comisia de arte vizuale; 
    - anexa nr. 35 - Comisia de artele spectacolului. 
    ART. 4 
    (1) În raport cu necesităţile academice proprii, instituţiile de învăţământ superior şi Academia 
Română pot adopta standarde proprii pentru acordarea titlului de doctor, în vederea formulării 
propunerii de acordare a titlului de doctor de către comisia de doctorat. 
    (2) În cazul în care instituţia de învăţământ superior sau Academia Română decide adoptarea de 
standarde proprii pentru acordarea titlului de doctor, acestea sunt aprobate de către senatul 
universitar/Prezidiul Academiei şi publicate pe site-ul web al instituţiei. 
    (3) Standardele proprii pentru acordarea titlului de doctor sunt opţionale şi se situează peste 
nivelul minim al standardelor naţionale de evaluare a dosarelor de acordare a titlului de doctor, 
aprobate prin prezentul ordin. 
    ART. 5 
    Standardele naţionale minimale pentru acordarea titlului de doctor se aplică pentru studenţii-
doctoranzi înmatriculaţi la studii universitare de doctorat începând cu anul universitar 2018 - 2019, 
prin precizarea expresă a acestora în contractele de studii doctorale. 
    ART. 6 
    Direcţia generală învăţământ universitar din cadrul Ministerului Educaţiei Naţionale, Consiliul 
Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare, instituţiile de 
învăţământ superior şi Academia Română vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
    ART. 7 
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
                              Ministrul educaţiei naţionale, 
                              Valentin Popa 
 
    Bucureşti, 17 septembrie 2018. 
    Nr. 5.110. 
 



  ORDIN  Nr. 5110/2018  

    ANEXA 1 
                         COMISIA DE MATEMATICĂ 

 

    Standarde naţionale minimale pentru acordarea titlului de doctor 
 
    În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde 
minimale: 
    1. publicarea sau acceptarea spre publicare (cu prezentarea dovezii de accept) a minimum un 
articol în reviste indexate în Web of Science; 
    2. participarea şi susţinerea a minimum două lucrări ştiinţifice la conferinţe internaţionale 
dovedite prin programul conferinţei; 
    3. publicarea/acceptarea unui articol în calitate de autor/coautor într-un jurnal cotat ISI. 
 
……………………….. 
 
    ANEXA 6 
 
    COMISIA DE INGINERIE CIVILĂ ŞI MANAGEMENT 

 

    Standarde naţionale minimale pentru acordarea titlului de doctor 
 
    În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde 
minimale: 
    1. publicarea a minimum trei articole, din care cel puţin un articol în reviste indexate în baze de 
date internaţionale (BDI - Scopus, Wiley, Springer, Science Direct, IEEE, Engineering Village, 
Proquest, EBSCO) sau în volumele unor manifestări ştiinţifice indexate BDI; 
    2. publicaţiile doctorandului trebuie să fie în domeniul de doctorat şi în concordanţă cu tema 
tezei de doctorat; 
    3. publicaţiile vor fi specificate în teza de doctorat la diseminarea rezultatelor cercetării. 
 
……………………………. 
    ANEXA 19 
 
                         COMISIA DE BIOLOGIE ŞI BIOCHIMIE 

 

    Standarde naţionale minimale pentru acordarea titlului de doctor 
     
În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde minimale: 
    1. publicarea sau acceptarea spre publicare (cu prezentarea dovezii de accept) a minimum două 
articole în domeniul tezei de doctorat, din care cel puţin unul dintre articole trebuie publicat într-o 
revistă indexată Web of Scenice BDI în calitate de coautor şi cel de-al doilea articol trebuie 
publicat într-o revistă indexată BDI în calitate de prim-autor; 
    2. se acceptă ca unul din articole să fie "in press", cu condiţia ca acest lucru să fie justificat 
printr-un document oficial - în original; 
    3. bazele de date internaţionale (BDI) recunoscute sunt următoarele: Scopus (Elsevier), Web of 
Scenice, CAB, ProQuest, EBSCO, CSA/Biological Sciences, Index Copernicus şi SpringerLink. 



  ORDIN  Nr. 5110/2018  

 
    ANEXA 20 
 
                         COMISIA DE MEDICINĂ 

 

    Standarde naţionale minimale pentru acordarea titlului de doctor 
 
    În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde 
minimale: 
    1. publicarea ca prim-autor, unic autor sau autor corespondent a cel puţin trei articole ştiinţifice, 
care să conţină rezultate din conţinutul tezei, din care: 
    a) cel puţin un articol să fie publicat într-o revistă cotată ISI (Clarivate Analytics) cu FI >/= 0,5; 
    b) cel puţin două articole să fie publicate în reviste indexate în baza de date PubMed. 
 
…………………………… 
 
    ANEXA 22 
 
                         COMISIA DE MEDICINĂ DENTARĂ 

 

    Standarde naţionale minimale pentru acordarea titlului de doctor 
 
    În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde 
minimale: 
    1. publicarea ca prim-autor, unic autor sau autor corespondent a cel puţin două articole 
ştiinţifice, din care: 
    a) cel puţin un articol ştiinţific să fie publicat într-o revistă cotată ISI; 
    b) cel puţin un articol ştiinţific să fie publicat într-o revistă indexată în PubMed. 
 
…………………………… 
 
    ANEXA 29 
 
                         COMISIA DE FILOLOGIE 

 

    Standarde naţionale minimale pentru acordarea titlului de doctor 
 
    În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde 
minimale: 
    1. doctorandul trebuie să fi participat cu câte o comunicare la cel puţin două 
congrese/conferinţe/colocvii ştiinţifice naţionale sau internaţionale, în ţară sau în străinătate, 
dovedite prin programul de organizare al activităţii; 
    2. doctorandul trebuie să fi publicat cel puţin două articole ştiinţifice în reviste de specialitate 
sau în volume colective; 



  ORDIN  Nr. 5110/2018  

    3. atât comunicările, cât şi articolele ştiinţifice publicate trebuie să reprezinte părţi din teză 
(indicate prin note de subsol în conţinutul tezei de doctorat) sau să cuprindă rezultate ale cercetării 
realizate în cadrul cercetării doctorale. 
 
…………………………… 
 
    ANEXA 31 
 
                         COMISIA DE ISTORIE ŞI STUDII CULTURALE 

 

    Standarde naţionale minimale pentru acordarea titlului de doctor 
 
    În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde 
minimale: 
    1. publicarea a minimum un articol ştiinţific, în timpul stagiului de doctorat, în reviste indexate 
BDI din anexa nr. 31 din Ordinul ministrului educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 
6.129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare şi obligatorii pentru conferirea 
titlurilor didactice din învăţământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a 
calităţii de conducător de doctorat şi a atestatului de abilitare; Bazele de date internaţionale (BDI) 
recunoscute sunt: IPS Thomson&Reuters, ERIHPLUS, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, 
Project Muse, CEEOL, Persee, DOAJ. 
    2. publicarea a minimum un studiu în volume colective la edituri recunoscute CNCS; 
    3. participarea cu lucrări ştiinţifice la minimum două conferinţe naţionale/internaţionale de 
profil cu comitet de program, dovedite prin programul conferinţei; 
    4. doctorandul trebuie să fie prim-autor, iar lucrările publicate/comunicate trebuie să conţină 
rezultate din teza de doctorat. 
 
    ANEXA 32 
 
                         COMISIA DE TEOLOGIE 

 

    Standarde naţionale minimale pentru acordarea titlului de doctor 
 
    În vederea acordării titlului de doctor este necesară îndeplinirea următoarelor standarde 
minimale: 

1. doctorandul are cel puţin trei publicaţii ştiinţifice în reviste indexate în bazele de date 
recunoscute în anexa nr. 32 din Ordinul ministrului educaţiei naţionale şi cercetării 
ştiinţifice nr. 6.129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare şi obligatorii 
pentru conferirea titlurilor didactice din învăţământul superior, a gradelor profesionale de 
cercetare-dezvoltare, a calităţii de conducător de doctorat şi a atestatului de abilitare; 
Bazele de date internaţionale (BDI) recunoscute sunt: ISI, ATLA, Religion and 
Theological Abstracts, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, 
Refdoc (Cat. inist), Index theologicus, MTMT, Matarka. 

 



  ORDIN  Nr. 5110/2018  

    2. în cazul revistelor cu o listă lungă de aşteptare, se pot lua în considerare studiile care au fost 
acceptate spre publicare de către editorii revistei (cu prezentarea dovezii de accept), caz în care se 
va furniza un cod DOI identificabil; 
    3. autorul a participat cu cel puţin două comunicări la manifestări ştiinţifice/şcoli de vară ale 
doctoranzilor (ca rezultate parţiale ale propriilor cercetări), iar acestea au fost publicate în volumele 
colective ale acestor manifestări. 
 
 


